Da Parigi, alli viii. d'Aprile M.D. LXVII.

[1] IL Signor Ambasciador di Scotia sperando che Mons<sup>r</sup> Domblanense dovesse fra pochi di comparire qui, sicome esso m'havea scritto per la lettera sua delli xvii. di Febraro, la quale io già mandai alla S. V. Ill<sup>ma</sup> mi pregò instantemente che indugiassi à partirmi di quà insino à questa settimana. Sopra di che ho voluto compiacerlo, per mostrargli con effetto, che non mancavo, secondo la santissima intentione di Nostro Signore, usare ogni debita modestia et patientia, purchè ci sia qualche speranza di fare servitio alla Santa Religione Cattolica per la salute di quella Serenissima Regina et del suo regno. Et poichè questa settimana son venuti alcuni Scozzesi che partirono d'Edimbourg alli xv. del passato, et non danno speranza alcuna della venuta di detto Dumblanense, mi partirò, con l'aiuto di Dio, fra tre giorni, secondo l'ordine che è piaciuto à V. S. Ill<sup>ma</sup> darmi per l'ultima sua delli xvii. del passato; parendomi secondo il giuditio dei buoni, et in particolare del Signor Ambasciador di Spagna, d'havere à pieno sodisfatto alla dignità et riputatione di Sua Santità, et massime con l'havere efficacemente mostrato à ciascuno che la Santità Sua non è in modo alcuno per mancare d'ogni amorevole et paterna dimostratione in favore della Regina di Scotia ogni volta che Sua Maiestà possa disporre i suoi sudditi à ricevere, con l' aiuto di Dio, la santa Fede Cattolica.

[2] Dalli sodetti Scozzesi si è inteso che li tumulti di Scotia erano pacati, essendo tutti quei signori principali obedienti alla Regina, la quale haveva levata la fortezza d'Edimbourg à Milord d'Asckin et consignatala al Conte di Boduuel, il che ha dato tanto sdegno, et spavento al Conte di Muray, figliuol della sorella d'Askin, che egli ha dimandata licenza alla Regina per andarsene fuori di Scotia. Et se questo è vero si potria sperare che quella Maiestà, tocca dallo Spirito Santo, si facesse pian piano la strada alla obedientia et alla restitutione

della Santa Religione, et massime con la speranza che s'ha hora della venuta del Re Cattolico in Italia, et forse in Fiandra. Pure non essendo questi avisi per lettera di alcuno, ma solo per relatione dei detti Scozzesi, i quali sono Ugonotti, non se li presta intiera fede, potendosi dubitare che sia qualche inventione per colorire le cose di là nel modo che si desidera dai Cattolici, et forse per impedire gli aiuti che da Francia si potriano dare à quelli che dipendono dalla Reina; et massime che dall' Ambasciatore qui d'Inghilterra s'era sparsa voce che tra quelli Signori di Scotia fusse seguito qualche fatto d'arme. Pure non dovrà tardar molto à intendersi il vero. Di che Mons<sup>r</sup> Nuntio non lascerà darne avviso à V. S. Ill<sup>ma</sup> dovendo essere all' avvenire informato delle cose di quel regno con l'indirizzo d'alcune persone Cattoliche et fedeli che solevano comunicarmi le cose di Scotia assai sinceramente. [3] Sopra di che non voglio lasciare di dire à V. S. Ill<sup>ma</sup> che era di bisogno usare molta diligenza et non isparagnare à spesa et à fatica veruna, altrimenti saria stato difficile d'intendere il vero, et forse s' haveria apportato danno notabile alla Sede Apostolica solo con ricevere speranza senza effetti, imperochè i principali che maneggiavano questo negotio, veramente non hanno proceduto insino dal principio sicome V. S. Ill<sup>ma</sup> potette comprendere dal foglio à parte con la mia lettera delli xxi. d'Agosto, con la sincerità che si conveniva. Perchè insin dalla prima volta che io ragionai in Parigi col Signor Cardinale di Lorena, si sono doluti stranamente con alcuni che io ero troppo bene informato delle cose di Scotia. [4] Comunque che sia non lascerò per il servitio di Dio et di sua Beatitudine ricordare con ogni debita humiltà et riverenza à Sua Santità, che quella Regina come che sia donna, et si lasce trasportare dagli interessi di Stati, come molti altri Principi Christiani, ella è però Cattolica et fa professione di Cattolica, et desidera essere conosciuta et riputata tale, di maniera che si può sperare che il Signor Iddio la ispirerà et le concederà la gratia di potere in qualche tempo, con l'aiuto et benignità di Nostro Signore rimettere la santa Fede nel suo regno, et per questo voglio sperare che Sua Beatitudine si degnerà accarezzarla, et tuttavia risguardarla con l'occhio della grandissima bontà et clementia sua. [5] Et perciochè il Padre Emondo per maggior iscarigo suo ha voluto